
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02791 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/02791 

 Del: 16/04/2019 

 Esecutivo da: 16/04/2019 

 Proponente: Direzione Istruzione,Posizione Organizzativa (P.O.) Bilancio, 

Contabilita', Programmazione e Controllo di Gestione 

 

 

 

OGGETTO:  

Direzione Istruzione - Determina a contrarre per la fornitura di cancelleria varia per  i vari uffici 

della Direzione - Codice CIG: Z7027D8C8B 

 

 

 

 
LA DIRETTRICE 

 

 

Premesso che: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/694 del 21/12/2018, immediatamente esecutiva,  è 

stato approvato il bilancio finanziario 2019/2021 avente ad oggetto “documenti di programmazione 

2019/2021: approvazione note di aggiornamento al Dup – bilancio finanziario – nota integrativa e 

piano triennale investimenti”;  

 Con deliberazione di Giunta n. 140 del 18/04/2018, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2018/2020; 

 Con decreto del Sindaco n. 53 del 26/07/2017 è stato attribuito l’incarico di Direttore della Direzione 

Istruzione alla scrivente Dr.ssa Elena Pianea; 

 

Rilevata la necessità di procedere  al rifornimento di materiale vario di cancelleria per lo svolgimento del 

lavoro nei vari uffici della Direzione Istruzione; 

 

Preso atto: 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02791 

 

 che l’art. 32 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. (Nuovo Codice dei Contratti) decreta che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento , le stazioni appaltanti decretano o determinano di 

contrarre,  individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 che l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. stabilisce la possibilità per le stazioni appaltanti di 

procedere all’acquisto di beni e servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria attraverso un 

mercato elettronico che consenta acquisti telematici; 

 che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare acquisti di beni e 

di servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 328 del DPR n. 

207/2010 e oggi legittimato dal sopraccitato art. 36 co. 6 del D. Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. 

 di quanto disposto dalla Determinazione Dirigenziale n. 2017/DD/2154, concernente  

“Approvazione nuovo disciplinare del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) e 

relativi allegati”, con la quale si è proceduto all’adeguamento della disciplina del Mercato 

Elettronico SIGEME alle previsioni del Nuovo Codice dei Contratti e Linee Giuda ANAC; 

 

RITENUTO DI: 

 

 avviare una procedura negoziata, svolta in modalità telematica, per la fornitura di materiale di 

cancelleria  per i vari uffici della Direzione Istruzione;  

 procedere alla predisposizione di una richiesta di offerta (RDO) tramite il mercato elettronico 

SI.GE.ME del Comune di Firenze, ai sensi dell’art. 36 comma 6 del D. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

affidando la fornitura, per le caratteristiche della stessa, al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett.b) del sopra richiamate Decreto; 

 sulla base dei prezzi applicati in occasione di precedenti aggiudicazioni, che l’ammontare massimo 

della fornitura è stimato in €. 2.500,00, compresa IVA e che tale importo risulta inferiore alle soglie 

stabilite dall’art. 35 del più volte richiamato Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii; 

 

DATO ATTO che: 

 

 la procedura di gara che si andrà a esperire si conforma ai principi di economicità, per quanto sopra 

esposto, correttezza, in quanto l’intera procedura viene espletata secondo i dettami del D. Lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii utilizzando la piattaforma elettronica SI.GE.ME, libera concorrenza, garantendo 

l’effettiva contendibilità dell’aggiudicazione della fornitura da parte dei soggetti potenzialmente 

interessati, trasparenza e pubblicità, garantendo la conoscenza della procedura concorsuale, 

proporzionalità della procedura, adeguando i requisisti richiesti; 

 il CIG della procedura è Z7027D8C8B 

 saranno invitate a partecipare alla gara le aziende iscritte nel Mercato Elettronico del Comune di 

Firenze e abilitate per l’articolo generale 26420 e 26898 “cancelleria varia” 

 

Considerato che le modalità di espletamento della gara e di quant’altro inerente la procedura sono 

contenute nella Richiesta di Offerta (RDO) e negli altri elaborati nonché nelle regole tecniche e 

informatiche della piattaforma SIGEME, 

 

VISTI: 

 Gli artt.107, 183 e 192 del D. Lgs. 267 del 18/08/2000 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02791 

 

 L’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, relativo alla immediata esecutività delle 

determinazioni; 

 Il regolamento Generale per l’Attività Contrattuale approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale 

 Il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  

 L’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di stabilire l’avvio della procedura per l’affidamento della fornitura di materiale vario di 

cancelleria (come da allegato elenco) occorrente per lo svolgimento del lavoro nei vari uffici 

della Direzione Istruzione, da effettuarsi sul Mercato Elettronico comunale (SIGEME) ai 

sensi del’art. 36 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 , al minor prezzo, per un importo massimo di 

€. 2.500,00 comprensivo di IVA 

2. di stabilire altresì  che: 

 l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 comma 

4 lett. b) del D. Lgs. 50/16 e ss.mm.ii. fatta salva la facoltà delle verifiche di cui 

all’art. 97 co. 1 del medesimo Decreto; 

 la fornitura avrà decorrenza dall’accertamento positivo dei controlli che saranno 

effettuati sul soggetto che avrà presentato la migliore offerta; 

 

 

3. di nominare R.U.P. della presente procedura la  P.O. del servizio Bilancio, contabilità, 

programmazione e controllo di gestione, dott.ssa Margherita Colabella e che la stessa non 

presenta conflitto di interesse in relazione alla presente procedura di gara; 

 

4. di stabilire che alla presente procedura potranno partecipare tutti gli operatori economici 

iscritti sul mercato elettronico del Comune di Firenze (SI.GE.ME) per gli articoli generici 

26420 e 26898 “ articoli generici di cancelleria per ufficio”; 

 

5. di prenotare l’impegno di spesa di €. 2.500,00 IVA 22% compresa, sul capitolo 27285 del 

corrente esercizio – CIG. Z7027D8C8B - 

 

 

 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/02791 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- ELENCO ARTICOLI DI CANCELLERIA OCCORRENTI 

 

 

Firenze, lì 16/04/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Elena Pianea 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 27285 0 19/005267 00 2500 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/04/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


